matricis ecclesie presens non fuerit. Peram uidelicet et scarcellam

ab ipsa matrice ecclesia periglini accipiant [et uisitationes atque

unctiones infirmorum a sacerdotibus matricis ecclesie accipient.

Statuimus ergo ut nulli omnino hominum liceat hanc nostre con-

firmationis sententiam infringere aut ei aliquatenus contraire. Si

quis autem id attemptare presumpserit, secundo tertioue monitus,

nisi reatum suum congrua satisfactione correxerit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius in-

currat atque in extremo examine districte ultioni subiaceat.

Datum Laterani per manum Roclandi sancte Romane ecclesie

presbiteri cardinalis et cancellarii, V° idibus martii, indictione V,

incarnationis dominice anno M°. C°. L°. VI
,
pontificatus uero domini

Adriani pape IUI anno tercio.

36.

Hadrian IV. nimmt das Erzbistum Bourges unter dem Erz-

bischof Petras nach dem Vorgange Eugens III. in den apostolischen

Schutz und bestätigt ihm den Primat über die Provinzen Bourges und

Bordeaux und alle Besitzungen und Hechte.

Lateran 1157 März 29.

Cartulaire de Varcheveche de Boarges s. XIV Nr. 164 Bourges

Areh. Dep. = Cartulaire s. XVIII p. 5 (mit der Randnotiz Nr. 12)

ebenda (Archeveche de Bourges G. 2). — Coli. Baluze vol. 79 f. 137

(ex cartidari f. 15) und f. 252 (ex cartulari f. 68) Paris Bibl. Nat,

J-L. 10269. Die Urkunde iviederholt das Privileg Eugens III.

J-L. 8883 bis zu den Worten : altare beati Stepbani iuxta antiquam

consuetudinem und fährt dann fort : Constituimus insuper , ut de-

canus Bituricensis ecclesie , sicut eiusdem ecclesie canonica con-

suetudo requiuit, nullam aliam preter decanatum in ipsa ecclesia

obtineat dignitatem. Liceat quoque tarn tibi quam successoribus

tuis cantoriam Bituricensis ecclesie et thesaurariam saneti Au-
stregisili absque canonicorum electione, sicut antecessores tui iuste

fecisse noseuntur, sine cuiusquam contradictione concedere. Ius

etiam episcopale in synodis paratis et aliis consuetudinibus, in

ecclesiis clericis et laicis de Burgodolensi, sicut tu et antecessores

tui ab antiquis retro temporibus usque nunc paeifice habuistis, tibi

tuisque successoribus confirmamus. Nihilominus quoque statuimus,

ut singule parochiales ecclesie per Bituriam constitute ad episco-

pale ius pertinentes synodum tarn tibi quam successoribus tuis et

paratas exsoluant. Obeunte uero te u. s. w*
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Adrianus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri

Petro Bituricensi archiepiscopo eiusque successoribus canonice sub-

stituendis (in perpetuum). In eminenti culmine sedis.

Datum Laterani per manum Eolandi sancte Romane ecclesie

presbyteri cardinalis et cancellarii, IUI kal. aprilis, (indictione) VI,

incarnationis dominice anno MCLVII, pontificatus (uero) domini

Adriani pape IUI anno tertio.

87.

Hadrian IV. bestätigt dem Erzbischof Hugo von Sens die Rechte

und Besitzungen seiner Kirche, erneuert die Entscheidungen Inno-

cenz'' IL und Eugens III., nach denen alle Güterveräußerungen Erz-

bischof Heinrichs von Stns als ungültig anzusehen sind und bestätigt

eine eingerückte Urkunde König Ludwigs des Jüngeren von Frankreich.

Lateran 1158 März 19.

Kopie von 1627 111 6 Auxerre Arch. Dep. (Archeveche de Sens

G. 176).

J-L. 10395 nach dem Citat bei Quantin Cartulaire general de

VYonne 1 p. 540. Die Vorurkunden Innocenz' IL und Eugens 111.

sind verloren
, die inserierte Königsurkunde gedruckt bei Quantin II

p. 74. Der Text wiederholt im wesentlichen die Urkunde Hadrians

IV. J-L. 10168, fährt aber nach potestatem liceat appellare fort:

Preterea quoniam antecessores nostri sancte recordationis Inno-

centius et Eugenius Romani pontifices possessiones et bona Seno-

nensis ecclesie distracta illicite cognoscentes, donationes seu quas-

libet alienationes de possessionibus et bonis ipsius ecclesie per

Henricum antecessorem tuum absque communi fratrum suorum

consilio factas euacuauerunt et irritas censuerunt , nos quod ab

ipsis super hoc factum est apostolice sedis authoritate firmamus

et ratam manere censemus.

Adrianus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri

Hugoni Senonensi archiepiscopo eiusque successoribus canonice

substituendis in perpetuum. Cum ex iniuncto nobis a Deo.

Datum Lat. per manum Rolandi sancte Romane ecclesie pres-

byteri cardinalis et cancellarii, XIIII kal. aprilis, indictione VI,

incarnationis dominice anno M°. C°. L°. VII
,
pontificatus uero domini

Adriani pape IUI anno quarto.
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38.

Hadrian IV. schreibt dem Abt Pontius von Vezelay, daß er von

dem Abt Stephan von Notre-Dame de Beigny keine Zehnten fordern

dürfe. (1154—1159).

Kopie s. XVII Auxerre Arch. Dep. (Abbaye de Notre-Dame de

Beigny-les-Vermenton H. 1562).

Adrianus episcopus seruus seruorum Dei. Pontio abbati Vi-

zeliacensi. Dilectus filius noster Stephanus abbas Regniacensis

transmissa nobis relatione monstrauit, quod decimas ab eo de

noualibus suis contra iustitiam et apostolica statuta requiras. Nos
enim apostolice sedis auctoritate statuimus, ut religiosi uiri decimas

noualium suorum nulli prorsus exsoluere teneantur. Ideoque per

apostolica tibi statuimus mandata, quatinus decimas, sicut diximus,

de noualibus suis de cetero ab eodem filio nostro abbate exigere

nulla ratione presumas.

39.

Hadrian IV. bestätigt dem Erzbischof Petrus und dem Kapitel

von Bourges ihre Beschlüsse wegen der Propstei Mimbriac.

Lateran {1157—59) März 30.

Cartulaire de Saint - Etienne de Bourges s. XIII f. 16 Paris

Bibl. Nat. Ms. Nouv. acqu. tat. 1274.

J-L. 10502 citiert nach diesem Chartular.

Adrianus episcopus (seruus seruorum Dei). Venerabili fratri

P(etro) archiepiscopo et uniuerso capitulo Bituricensi salutem

etc. Ea que a uiris ecclesiasticis racionabili prouidencia sta-

tuta esse noscuntur, in sua debent stabilitate consistere et, ne

alicuius temeritate ualeant in irritum reuocari, apostolice sedis

munimine conuenit roborari. Quocirca uestris iustis postulatio-

nibus grato concurrentes assensu, quod de Mimbricensi prepositura

rationabiliter a uobis statutum esse dinoscitur, auctoritate sedis

apostolice confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus.
Statuentes etc. Dat. Lat. III kal. aprilis.

40.

Hadrian IV. nimmt das Kloster Saint-Michel in Tonnerre unter

don Abt Petrus in den apostolischen Schutz und bestätigt ihm die Be-
sitzungen, das Pniscntationsrecht und die Abtswahl.

Anagni 1169 Juni 15.

Orig. Tonnerre Bibl. Comm. Ms. 40.
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J-L. 10574 nach dem Citat hei Nouveau traite de diplomatique

V 272 n. 3. Die Liste der Besitzungen lautet: Ecclesiam de Atheis

cum terris et medietate decime, cappellam et uillam de Scissiaco

cum pertinentiis suis, tertiam partem decime de Lagniaco castro

et medietatem reddituum in ecclesia de Lagniaco uilla, ecclesiam

de ualle Pelletana cum terris et molendino, cappellam de Flogniaco

et uillam et molendinum cum iustitia terris et appenditiis suis,

uillam que Carriacus dicitur cum molendinis terris et iustitia,

ecclesias et uillam de Caniaco cum iustitia et appendiciis suis,

ecclesiam de Spineolo cum duabus partibus decime et decimam

molendini Camelli, ecclesiam sancte Columbe, cappellam sancti

Winemari cum decimis et redditibus suis , ecclesiam de Anciaco

Suili cum tertia parte decime et tertia parte molendinorum cum

terris et possessionibus suis, ecclesiam Pimelle et uillam cum iu-

stitia et omnibus appenditiis suis, decimam finagii de Parsum et

tertiam partem de tertiis et de iustitia, ecclesiam de Crusiaco

cum decimis et redditibus eius et ecclesiam de Puteis, similiter